Istituto d’Istruzione Superiore “Federico Flora”

Istituto Tecnico per il Turismo

Istituto Professionale per i Servizi
Commerciali — Enogastronomia e Ospitalita Alberghiera —
Sanita e Assistenza Sociale — Arti ausiliarie Professioni Sanitarie: Ottico

Sito Web: e-mail: Casella Posta Certificata: C.f.:
www.istitutoflora.edu.it pnis00800v@istruzione.it pnis00800v@pec.istruzione.it 80009070931

Programma svolto

| Anno scolastico: | 2021/2022 |
Istituto (professionale/tecnico) Indirizzo: articolazione:
PROFESSIONALE SANITA E ASSISTENZA
SOCIALE
| classe: [3ASS
| Disciplina: | EDUCAZIONE CIVICA |

30/09/2021 FELLET MARZIA Lezione: Osservazione diretta delle fake news sia numeriche che
relazionali.

07/10/2021 FELLET MARZIA Lezione: Discussione delle notizie reali o meno del fatto oggi
accaduto (incidente ragazzino bicicletta-pedone)

30/10/2021  PILUSO ROSA  Lezione: Benessere psicofisico. Concetto di salute e malattia. Agenti
EMANUELA eziologici e fattori di rischio. Educazione alla salute.

03/11/2021  PILUSO ROSA  Spiegazione: Danni da fumo. Prevenzione del tabagismo.
EMANUELA

04/11/2021  PILUSO ROSA  Spiegazione: Danni da alcol. Prevenzione dell'alcolismo
EMANUELA

06/11/2021 FELLET MARZIA Verifica scritta: VERIFICA di EDUCAZIONE CIVICA (su
fakenews)

06/11/2021  PILUSO ROSA  Lezione: Tossicodipendenze e loro prevenzione
EMANUELA

11/11/2021 PILUSO ROSA  Lezione: Visione documentari sui danni da fumo.
EMANUELA

18/11/2021 PILUSO ROSA  Lezione: Visione video “Medicina e Informazione” sui danni da uso
EMANUELA e abuso di alcol.

14/01/2022 POLESE Lezione: FIREPLAY.
ANNALISA

21/01/2022 POLESE Lezione: FIREPLAY
ANNALISA

28/01/2022 POLESE Lezione: FIREPLAY.
ANNALISA

28/01/2022 RIVALDO Lezione: Introduzione alle banche
BRUNO

Pag. 1 di2




29/01/2022

31/01/2022

04/02/2022

05/02/2022

12/02/2022

12/02/2022

19/02/2022

25/02/2022

07/03/2022

08/03/2022

05/04/2022

12/04/2022

23/04/2022

06/05/2022

13/05/2022

20/05/2022

27/05/2022

31/05/2022

RIVALDO
BRUNO

RIVALDO
BRUNO

RIVALDO
BRUNO

RIVALDO
BRUNO

RIVALDO
BRUNO

MAZZOLI
ALESSANDRO

MAZZOLI
ALESSANDRO

MAZZOLI
ALESSANDRO

MAZZOLI
ALESSANDRO

MAZZOLI
ALESSANDRO

VENERUS
ANTONELLA

VENERUS
ANTONELLA

MAZZOLI
ALESSANDRO

VENERUS
ANTONELLA

POLESE
ANNALISA

POLESE
ANNALISA

POLESE
ANNALISA

VENERUS
ANTONELLA

Pordenone, 14 giugno 2022

Video Lezione: LEZIONE ASINCRONA. Leggere in autonomia il
file di educazione civica "BANCA" presente sia in Didattica che in
Moodle.

Lezione: Conto corrente, Centrale rischi, moneta

Lezione: Conto corrente

Lezione: Il mutuo ed il mutuo ipotecario, le garanzie reali e
personali

Lezione: Centrale rischi, moneta

Lezione: La valutazione delle fonti di informazione.

Lezione: La valutazione di una fonte di informazione. Carlo Rubbia e
il cambiamento climatico.

Lezione: Geopolitica internazionale: la crisi Ucraina. Riflessione sul
diritto internazionale e le conseguenze di un conflitto.

Lezione: Contesto geopolitico internazionale: la guerra in Ucraina.

Lezione: Riflessioni sui diritti della donna. Il matrimonio riparatore,
il delitto d'onore, la differenza di stipendio, la difficolta di
raggiungere le figure apicali nelle aziende. 1 ruolo della donna nella
storia dell'umanita, cenni.

Lezione: Intervento esperto mo.v.i. per sensibilizzazione al
volontariato

Lezione: Intervento esperto mo.v.i. per sensibilizzazione al
volontariato

Lezione: Valutazione di una fonte di informazione: De Magistris
sull'Ucraina.

Lezione: Verifica ed. civica

Lezione: FIREPLAY

Lezione: FIREPLAY

Lezione: Fireplay.

Lezione: Valutazione dell'esperienza di avvicinamento al
volontariato

Pag. 2 di2



