## Istituto d'Istruzione Superiore "Federico Flora" Istituto Tecnico per il Turismo Istituto Professionale per i Servizi



www.istitutoflora.edu.it

Commerciali - Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera -

Sanità e Assistenza Sociale – Arti ausiliarie Professioni Sanitarie: Ottico
b: e-mail: Casella Posta Certificata: C.f.:
utoflora.edu.it pnis00800v@istruzione.it pnis00800v@pec.istruzione.it 80009070 **C.f.**: 80009070931 Sito Web:



Programma svolto				
Anno scolastico:		2021/2022		
Istituto (professionale/tecnico) PROFESSIONALE		Indirizzo: SANITÀ E ASSISTENZA SOCIALE	articolazione:	
classe:		3 A SS	]	
Disciplina:		EDUCAZIONE CIVICA		
30/09/2021	FELLET MARZIA	Lezione: Osservazione diretta dell relazionali.	e fake news sia numeriche che	
07/10/2021	FELLET MARZIA	Lezione: Discussione delle notizie reali o meno del fatto oggi accaduto (incidente ragazzino bicicletta-pedone)		
30/10/2021	PILUSO ROSA EMANUELA	Lezione: Benessere psicofisico. Concetto di salute e malattia. Agenti eziologici e fattori di rischio. Educazione alla salute.		
03/11/2021	PILUSO ROSA EMANUELA	Spiegazione: Danni da fumo. Prevenzione del tabagismo.		
04/11/2021	PILUSO ROSA EMANUELA	Spiegazione: Danni da alcol. Prevenzione dell'alcolismo		
06/11/2021	FELLET MARZIA	Verifica scritta: VERIFICA di ED fakenews)	UCAZIONE CIVICA (su	
06/11/2021	PILUSO ROSA EMANUELA	Lezione: Tossicodipendenze e loro prevenzione		
11/11/2021	PILUSO ROSA EMANUELA	Lezione: Visione documentari sui danni da fumo.		
18/11/2021	PILUSO ROSA EMANUELA	Lezione: Visione video "Medicina e Informazione" sui danni da uso e abuso di alcol.		
14/01/2022	POLESE ANNALISA	Lezione: FIREPLAY.		
21/01/2022	POLESE ANNALISA	Lezione: FIREPLAY		
28/01/2022	POLESE ANNALISA	Lezione: FIREPLAY.		
28/01/2022	RIVALDO BRUNO	Lezione: Introduzione alle banche		

29/01/2022	RIVALDO BRUNO	Video Lezione: LEZIONE ASINCRONA. Leggere in autonomia il file di educazione civica "BANCA" presente sia in Didattica che in Moodle.	
31/01/2022	RIVALDO BRUNO	Lezione: Conto corrente, Centrale rischi, moneta	
04/02/2022	RIVALDO BRUNO	Lezione: Conto corrente	
05/02/2022	RIVALDO BRUNO	Lezione: Il mutuo ed il mutuo ipotecario, le garanzie reali e personali	
12/02/2022	RIVALDO BRUNO	Lezione: Centrale rischi, moneta	
12/02/2022	MAZZOLI ALESSANDRO	Lezione: La valutazione delle fonti di informazione.	
19/02/2022	MAZZOLI ALESSANDRO	Lezione: La valutazione di una fonte di informazione. Carlo Rubbia e il cambiamento climatico.	
25/02/2022	MAZZOLI ALESSANDRO	Lezione: Geopolitica internazionale: la crisi Ucraina. Riflessione sul diritto internazionale e le conseguenze di un conflitto.	
07/03/2022	MAZZOLI ALESSANDRO	Lezione: Contesto geopolitico internazionale: la guerra in Ucraina.	
08/03/2022	MAZZOLI ALESSANDRO	Lezione: Riflessioni sui diritti della donna. Il matrimonio riparatore, il delitto d'onore, la differenza di stipendio, la difficoltà di raggiungere le figure apicali nelle aziende. Il ruolo della donna nella storia dell'umanità, cenni.	
05/04/2022	VENERUS ANTONELLA	Lezione: Intervento esperto mo.v.i. per sensibilizzazione al volontariato	
12/04/2022	VENERUS ANTONELLA	Lezione: Intervento esperto mo.v.i. per sensibilizzazione al volontariato	
23/04/2022	MAZZOLI ALESSANDRO	Lezione: Valutazione di una fonte di informazione: De Magistris sull'Ucraina.	
06/05/2022	VENERUS ANTONELLA	Lezione: Verifica ed. civica	
13/05/2022	POLESE ANNALISA	Lezione: FIREPLAY	
20/05/2022	POLESE ANNALISA	Lezione: FIREPLAY	
27/05/2022	POLESE ANNALISA	Lezione: Fireplay.	
31/05/2022	VENERUS ANTONELLA	Lezione: Valutazione dell'esperienza di avvicinamento al volontariato	

Pordenone, 14 giugno 2022